
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 
 
 
Temeljem članka 65. i 85.  Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, broj 
10/09, 4/13, 16/16,1/17 , 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 - pročišćeni tekst), Župan Istarske 
županije, razmatrajući Izvješće o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 
ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije za 2022. godinu, dana 11. svibnja 2023. 
godine, donosi 
 
 

ZAKLJUČAK 
o prihvaćanju Izvješća o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 

ribarstvo i vodno gospodarstvo 
Istarske županije za 2022. godinu 

 
 
 
1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 
ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije za 2022. godinu, koje je sastavni dio 
ovog Zaključka. 
 
2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
KLASA/CLASSE: 024-03/23-06/12 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-23-02 
Pula-Pola, 11. svibnja 2023. 
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
 
 

ŽUPAN  
                                                                                                                    Boris Miletić 

 
 
 
DOSTAVITI: 
 

1. Upravnom odjelu za poljoprivredu, šumarstvo,  
             lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije 

2. Pismohrana, ovdje 

 



   
 

1 / 1 
 

 

   

      

 

IZVJEŠ�E O RADU - Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno 
gospodarstvo ZA GODINU 2022. 

 

   

      

 

1. OCJENA �ELNIKA/�ELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA 
 

    

      

 

Smjernice rada i program ukupnih aktivnosti Upravnog odjela u 2022. godini definirane su Odlukama Skupštine i Župana Istarske županije usvajanjem 
Programa rada za 2022. godinu i osiguranjem financijskih sredstava u Prora�unu Istarske županije za 2022. godinu u cilju realizacije programskih 
zadataka koji su u nadležnosti ovog Odjela.  Suradnja sa poljoprivrednim, ribarskim i lova�kim udrugama,  te stru�no-znanstvenim institucijama na 
lokalnoj i državnoj razini pridonijela daljnjoj  realizaciji programskih zadataka u prošloj godini, a poljoprivredni i ribarski sektor u našoj županiji strukturno 
se  i nadalje prilago�avao suvremenim i razvojnim trendovima koji su prisutni u našem okruženju.  
Rezultati rada Upravnog odjela u svim podru�jima njegove nadležnosti uo�ljivi su i prepoznatljivi, poglavito u segmentu povezanosti primarne 
proizvodnje s potroša�kim subjektima, primjeni suvremenih tehnoloških rješenja i zaštiti tipi�nih autohtonih pasmina, proizvoda i kultivara. Takve su 
aktivnosti zna�ajno pridonijele aktiviranju proizvodnih resursa Istarske županije i sve izraženijem zapošljavanju u okviru obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava, a sve zajedno održivom razvoju ruralnog prostora. 

 

  

      

 

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA 
 

IME PREZIME FUNKCIJA 

EZIO PINZAN PRO�ELNIK 

MLADEN MILOHANI� POMO�NIK PRO�ELNIKA 

GRACIANO PREKALJ POMO�NIK PRO�ELNIKA 

DANIJELA DRUŽETI� MILANOVI� VIŠA STRU�NA SURADNICA ZA ME�UNARODNE PROJEKTE, RAZVOJ I 
PRORA�UN 

MAJA VIŽINTIN VIŠA STRU�NA SURADNICA ZA ME�UNARODNE PROJEKTE - ARGOS 

PETRA PERHAT VIŠA STRU�NA SURADNICA ZA ME�UNATODNE PROJEKTE - 
AdriSmArtFish 

LORENA MILETI� VIŠA STRU�NA SURADNICA ZA ME�UNARODNE PROJEKTE, RAZVOJ I 
VODNO GOSPODARSTVO 

ŽELJKO LAN�A POMO�NIK PRO�ELNIKA 

DEAN BLAŽINA REFERENT ZA LOVSTVO 

SANDRA MERLI� REFERENTICA ZA KREDITIRANJE 

GRACIJELA ŠURAN ADMINISTRATIVNA REFERENTICA 

NIKOLA CVITAN VIŠI STRU�NI SURADNIK ZA VODNO GOSPODARSTVO 

DIMITRIJE ŠVABI� VIŠI STRU�NI SURADNIK ZA OP�E I PRAVNE POSLOVE 

KARMEN GRUBOR VIŠA STRU�NA SURADNICA ZA ME�UNARODNE PROJEKTE I JAVNU 
NABAVU 

  



   
 

1 / 1 
 

 

   

ZORAN KONEV VIŠI STRU�NI SURADNIK ZA POLJOPRIVREDU I EKOLOŠKU 
PROIZVODNJU 

 

      

 

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI 
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI 

Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni Arhivirani 

Neupravni   

011-01/22-01/ - DONOŠENJE I OBJAVLJIVANJE PROPISA - OP�ENITO               1 1 

021-01/22-01/ - OP�ENITO                        1 1 

023-01/22-01/ - MINISTARSTVA,KORESPODENCIJA OP�ENITO 1 1 

023-01/22-03/ - IZVJEŠ�A O RADU(POVJERENI POSLOVI) 2 1 

023-01/22-06/ - ORGANIZACIJA I RAD ORGANA UPRAVE - OP�ENITO 1 1 

023-04/22-04/ - UPRAVNA TIJELA ŽUPANIJE -IZJEŠ�E O RADU 1 1 

023-08/22-01/ - OSTALO 2 2 

030-01/22-02/ - ORGANIZACIJA RADA, OP�ENITO 1 1 

034-04/22-03/ - IZDAVANJE UVJERENJA I DRUGIH POTVRDE (OP�ENITO) 1 1 

041-01/22-01/ - OP�ENITO                    1 0 

100-01/22-01/ - OP�ENITO 1 1 

110-01/22-01/ - OP�ENITO 2 0 

112-04/22-01/ - UGOVOR O DJELU 1 0 

121-05/22-01/ - NAKNADA ZA TOPLI OBROK 1 1 

130-01/22-02/ - PLAN IZOBRAZBE ZAPOSLENIKA 1 0 

320-01/22-01/ - POLJOPRIVREDA OP�ENITO (POVJERENI POSLOVI)                          3 2 

320-01/22-02/ - OP�ENITO 3 0 

320-01/22-03/ - FOND ZA RAZVOJ POLJOPRIVREDE I AGROTURIZMA ISTRE 35 0 

320-02/22-01/ - PROMJENA NAMJENE POLJOPRIVREDNOG 
ZEMLJIŠTA(POVJE.POSL.)                       

2 1 

320-02/22-02/ - POLJOPRIVREDNO ZEMLJIŠTE 13 13 

320-12/22-01/ - ŠTETE U POLJOPRIVREDI 1 0 

321-01/22-01/ - ŠUMARSTVO - OP�ENITO(POVJERENI POSLOVI)                          1 1 

321-01/22-02/ - OP�ENITO 2 1 

  



   
 

1 / 1 
 

 

   

323-02/22-01/ - LOVIŠTA I LOVNA PODRU�JA                    4 4 

324-01/22-02/ - OP�ENITO 2 0 

324-03/22-02/ - MORSKO RIBARSTVO 1 0 

325-01/22-01/ - OP�ENITO  2 1 

325-05/22-01/ - NAVODNJAVANJE I MELIORACIJSKA ODVODNJA                 11 6 

325-07/22-01/ - JAVNA VODOOPSKRBA I JAVNA ODVODNJA                   1 1 

350-02/22-04/ - PROSTORNI PLAN URE�ENJA OP�INE I GRADA 1 1 

400-08/22-01/ - PRORA�UNI                           4 3 

400-09/22-01/ - OSTALO                      1 1 

401-01/22-01/ - KNJIGOVODSTVENO-RA�UNOVODSTVENO POSLOVANJE - 
OP�EN(POVJERENI POSLOVI) 

1 1 

401-03/22-02/ - RA�UNI 3 2 

402-01/22-01/ - FINANCIRANJE-OP�ENITO                              174 144 

402-07/22-01/ - SUFINANCIRANJE                                     1 0 

402-08/22-01/ - FINANCIRANJE IZ PRORA�UNA                          101 91 

406-01/22-03/ - OP�ENITO 1 1 

423-01/22-01/ - OP�ENITO 1 1 

423-05/22-01/ - STE�AJEVI 1 0 

471-02/22-01/ - POJEDINA�NI PREDMETI 1 0 

900-01/22-01/ - OP�ENITO  1 0 

901-01/22-01/ - ME�UNARODNI PROJEKTI 1 0 

901-03/22-01/ - PRIPREMNA PROJEKTA 1 0 

901-09/22-01/ - PROVEDBA PROJEKTA - JAVNA NABAVA 5 1 

910-04/22-02/ - SPORAZUMI I PROJEKTI 2 1 

920-04/22-01/ - PRIRODNE NEPOGODE 8 0 

920-06/22-01/ - OSTALO 1 1 

940-04/22-01/ - POLJOPRIVREDNO ZEMLJIŠTE 3 0 

946-01/22-01/ - IMOVINSKO-PRAVNI POSLOVI U VEZI SA ŠUMAMA I ŠUMSKI 1 1 

 Ukupno za Neupravni 412 291 

UP/I   



   
 

1 / 1 
 

 

   

UP/I-113-02/22-01/ - ODMORI 13 0 

UP/I-113-03/22-01/ - DOPUSTI 1 0 

UP/I-320-01/22-03/ - FOND ZA RAZVOJ POLJOPRIVREDE I AGROTURIZMA 
ISTRE 

1 0 

UP/I-320-02/22-01/ - PROMJENA NAMJENE POLJOPRIVREDNOG 
ZEMLJIŠTA(POVJE.POSL.)                       

1231 531 

UP/I-321-01/22-01/ - ŠUMARSTVO - OP�ENITO(POVJERENI POSLOVI)                          6 1 

UP/I-321-01/22-02/ - OP�ENITO 4 1 

UP/I-321-02/22-01/ - ŠUME I ŠUMSKO ZEMLJIŠTE                        1 1 

UP/I-323-02/22-01/ - LOVIŠTA I LOVNA PODRU�JA                    3 3 

UP/I-323-03/22-01/ - UZGOJ, ZAŠTITA I KORIŠTENJE DIVLJA�I        3 3 

 Ukupno za UP/I 1263 540 
 

      

 

4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI 

CILJ / ZADATAK 

A.Izraditi i provoditi Strategiju razvoja poljoprivrede i ruralnog prostora I.Ž. za 2022.-2030. godinu, te 
provoditi Strategiju razvoja vinogradarstva i vinarstva do 2030. godine. 

 1.Izraditi i provoditi Strategiju 
razvoja poljoprivrede i ruralnog 
prostora I.Ž. za period do 2030. 
godine, te provoditi Strategiju 
razvoja vinogradarstva i vinarstva 
do 2030. godine. 

Realiziran: Djelomi�no 

 

Strategija razvoja poljoprivrede i ruralnog prostora I.Ž. za 2022.-2030. godinu nije u potpunosti 
izra�ena, iako su odra�ene pripremne aktivnosti te su odra�eni sastanci sa potencijalnim 
izra�iva�ima. Cilj nije u potpunosti realiziran  zbog   o�ekivanih izmjena u novom  Strateškom 
planu Zajedni�ke poljoprivredne politike 2023.-2027.      
Strategija i marketing plan istarskog vinogradarstva i vinarstva s planom implementacije 
izra�ena je u 2018. godini, a  implementaciju u suradnji s Upravnim odjelom provoditi Udruga 
Vinistra.  

B.Uskla�ivanje poljoprivrednog zakonodavstva RH poljoprivrednom zakonodavstvu Europske unije 

 1.Suradnja na provedbi Zakona o 
poljoprivredi. Realiziran: U potpunosti 

  



   
 

1 / 1 
 

 

   

 
U suradnji s  nadležnim Ministarstvom i ostalim institucijama koordinirane su aktivnosti provedbe 
Zajedni�ke poljoprivredne politike vezano za informiranje i organizaciju tržišta poljoprivrednih 
proizvoda, te otpada od hrane kao i doniranje hrane. 

 

 2.Suradnja na provedbi Zakona o 
poljoprivrednom zemljištu. Realiziran: U potpunosti 

 

Provedba Zakona o poljoprivrednom zemljištu je prenesena u cijelosti na JLS-e, izuzev onih JLS 
koje nisu izradile Programe raspolaganja poljoprivrednim zemljištem. Cjelokupna provedba 
obra�una prenamjene poljoprivrednog zemljišta prenijeta je na UO za poljoprivredu. Izdavanje 
mišljenja za Programe raspolaganja poljoprivrednim zemljištem izdaje nadležni Upravni odjel.  

 

 3.Suradnja na provedbi Zakona o 
lovstvu. Realiziran: U potpunosti 

 

Koordiniranim aktivnostima sa Lova�kim savezom Istarske županije i lova�kim udruženjima, te 
sa Hrvatskim lova�kim savezom i nadležnim Ministarstvom predlagana su najprihvatljivija 
zakonska rješenja u lovnom sektoru i lovnom turizmu. Nakon donošenja Zakona o lovstvu iz 
2020. kojim su smanjena sredstva namijenjena vlasnicima zemljišta, kojima,  ako ih ne 
potražuju vlasnici i korisnici zemljišta raspolaže ovaj Upravni odjel, izdvajaju se i sredstva iz 
prora�una IŽ namijenjena za razvoj i unapre�enje raznih programa vezanih za lovstvo s 
osobitim naglaskom na problematiku šteta od divlja�i.  

 

 4.Suradnja na provedbi i 
poboljšanju ostalih zakona iz 
nadležnosti rada Upravnog odjela 
(Zakon o šumama, Zakon o vodama 
i dr.) 

Realiziran: U potpunosti 

 
U suradnji s Hrvatskim šumama i Hrvatskim vodama, te nadležnim Ministarstvom i ostalim 
institucijama koordinirane su aktivnosti na prilagodbi zakonskih rješenja u šumarstvu i vodnom 
gospodarstvu (poglavito u sektoru navodnjavanja). 

C.Stvarati pretpostavke za ukupnu konsolidaciju poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH i privatnom 
vlasništvu i njegovo stavljanje u funkciju primarne poljoprivredne proizvodnje i sto�arstva 

 1.Stavljanje poljoprivrednog 
zemljišta u funkciju primarne 
poljoprivredne proizvodnje i 
sto�arstva 

Realiziran: U potpunosti 

 

U suradnji s znanstveno-istraživa�kim institucijama izra�en je ''Program o�uvanja i unapre�enja 
Istarske koze'' i Akcijski plan provedbe trajne zaštite Istarske koze za desetogodišnje razdoblje, 
a izra�en je  i  Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju na  podru�ju Istarske županije 
2022.-2027.g. u sklopu kojeg je proveden Javni natje�aj  dodjele sredstava ukupne vrijednosti 
1.000.000,00 kn.  U  navedeni model  uklju�eno je  o�uvanje i unapre�enje istarske ovce, 



   
 

1 / 1 
 

 

   

istarske koze, istarskog vola i ostalih autohtonih pasmina. Nastavlja se poticanje tradicijskog 
sto�arenja i razvoj novih tehnologija s ciljem pove�anja proizvodnosti, te selekcija pasmine 
istarskog goveda. Zapo�et je program reintrodukcije istarskih autohtonih pasmina u zašti�ena 
podru�ja u Istarskoj županiji u svrhu zaštite i oboga�ivanja biološke raznolikosti i lokalne 
proizvodnje namirnica.  

 

 2.U suradnji sa poljop. udrugama i 
predstavnicima JLS educirati i 
osposobljavati mlade za bavljenje 
poljoprivredom a posebno 
ekološkom proizvodnjom i 
sto�arstvom 

Realiziran: U potpunosti 

 

Dopunsko obrazovanje poljoprivrednika provodi se kontinuirano što je preduvjet bavljenja 
proizvodnjom nakon što je RH ušla u EU. Iz Prora�una Istarske županije sufinancirali su se 
troškovi dopunskog obrazovanja, a ugovorno reguliranje korištenja zemljišta osnova su za 
povla�enje poticaja iz EU fondova.  

 

 3.Stvarati pretpostavke za brzu 
konsolidaciju poljop. zemljišta i 
okrupnjavanje posjeda obiteljskog 
poljoprivrednog gospodarstva 

Realiziran: Nije realizirano 

 
Okrupnjavanje posjeda prioritetni je interes IŽ, ali zbog nesre�enih zemljišnih knjiga i nedostatka 
financijskih sredstava te neodgovaraju�e agrarne politike države problem nije mogu�e riješiti u 
kratkom roku.  

D.Izgra�ivati sustav interesnog povezivanja i udruživanja na zadružnim principima i proizvo�a�kim 
organizacijama, te poljoprivredni sustav vezivati na velike potroša�e (turizam, prera�iva�ka industrija i 
izvoz) 

 1.Sa zadrugama (posebice 
poljoprivrednim i ribarskim) raditi na 
daljnjem unapre�enju zadružnog 
sustava, kao i osnivanju novih 
zadruga i proizvo�a�kih organizacija 

Realiziran: Djelomi�no 

 

U suradnji s nadležnim Ministarstvima i Hrvatskim centrom za zadružno poduzetništvo 
nastavljen je proces osnivanja poljoprivrednih i ribarskih zadruga u IŽ radi interesnog 
povezivanja poljoprivrednika i unapre�enja poljoprivrednog marketinga. U suradnji sa 
gospodarsko interesnim udruženjem " Klaster Istarskih maslinara" osnovana je prva zadruga 
maslinara "Maslinari Istre" koja okuplja zavidan broj �lanova proizvo�a�a ekstra djevi�anskih 
maslinovih ulja s ciljem da postanu proizvo�a�ka organizacija u maslinarstvu. 

 

 2.Savez poljoprivrednih udruga, te 
OPG, udruge, zadruge i Realiziran: Djelomi�no 



   
 

1 / 1 
 

 

   

proizvo�a�ke organizacije, 
osposobljavati za izvoz, povezivati 
sa veletržnicama i velikim 
potroša�ima (centrima) 

 
Zbog nezainteresiranosti velikih trgova�kih lanaca za rad sa malim proizvo�a�ima, OPG-ima i 
udrugama isti teško ispunjavaju uvjete za prelazak u viši oblik organizacije , a to su 
proizvo�a�ke organizacije koje se intenzivno poti�u na  osnivanje od strane europskih institucija.   

E.Izgra�ivanje osnova za samofinanciranje poljoprivrede 

 1.U suradnji sa JLS i Županijskim 
lova�kim savezom raditi na 
udruživanju sredstava i naplati u 
"Fond" 

Realiziran: U potpunosti 

 

U suradnji s Lova�kim Savezom Istarske županije, op�inama i gradovima ''Fond'' je tijekom 
2022. godine u  periodu od 01.01.2022. do 31.12.2022. u primarnu poljoprivrednu proizvodnju, 
preradu, ribarstvo i lovstvo dodijelio ukupno  24 zajma, u ukupnoj vrijednosti od 18.824.026,25 
kn. 

 

 2.Sa Ministarstvom poljoprivrede i 
JLS raditi na naplati sredstava od 
zakupa, prodaje i koncesija poljop. 
zemljišta, te ista usmjeravati u 
kreditni potencijal Fonda. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Namjenska sredstva napla�ena u Prora�unu IŽ po osnovi Zakona o poljoprivrednom zemljištu u 
cijelosti su automatizmom prenijeta u FOND te su putem kredita plasirana u poljoprivredne 
razvojne programe. 

 

 3.Raditi na informiranju 
zainteresiranih subjekata o 
mogu�nostima kreditiranja i 
financiranja posebno u ekološkoj 
proizvodnji i sto�arstvu, osigurati 
direktne potpore OPG-ima 

Realiziran: U potpunosti 

 
Informirani su potencijalni subjekti o mogu�nostima kreditiranja i financiranja u svim granama 
agrara a posebice u segmentu ekološke proizvodnje i sto�arstvu kao strateškom prioritetu RH i 
Istarske županije. 

F.Provoditi programe o�uvanja bioraznolikosti i održivog razvoja, zaštitu, valorizaciju, marketinšku 
promociju i o�uvanje tipi�nih autohtonih proizvoda te poljoprivrednih kultivara i životinjskih vrsta 
(pasmina), te izrada jedinstvenog brenda za valorizacijiu autohtonih proizvoda. 

 1.Dovršiti Elaborat o zaštiti 
Istarskog ov�jeg sira, meda, zaštitu Realiziran: U potpunosti 



   
 

1 / 1 
 

 

   

maslinovog ulja, te zaštitu Istarskih 
rakija i mesa Istarskog goveda i 
Istarske kobasice. 

 

Program je u cijelosti realiziran. Pokrenute su izrade Elaborata o zaštiti Istarske rakije, rakije od 
biske , rakije od rude i rakije medenice. Istarski med ZOI, Meso istarskog goveda ZOI i Istarski 
ov�ji sir ZOI registrirani su na razini RH i sada su u fazi pripreme za registraciju na razini EU. U 
tijeku je izrada specifikacije za registraciju ZOZP Istarska kobasica, zarebnjak (žlomprta ili 
ombola), potrbušina (pancete), Istarske kosnice. Istarski pršut i Ekstra djevi�ansko maslinovo 
ulje ISTRA registrirani su na razini EU.  

 

 2.U suradnji sa SUIG-om, AZRRI-em 
i drugim udrugama za zaštitu autoht. 
pasmina raditi na zaštiti, o�uvanju i 
revitalizaciji uzgoja Istarskog 
goveda, Istarske ovce, Istarskog 
magarca, Istarske koze, Istarskog 
goni�a i Istarske kokoške. 

Realiziran: Djelomi�no 

 
Nastavljena je provedba programa za zaštitu autohtonih pasmina, na zaštiti i o�uvanju, te 
revitalizaciji uzgoja Istarskog goveda, Istarske ovce, Istarskog magarca , Istarske koze, 
Istarskog goni�a (oštrodlakog i kratkodlakog) i ostalih pasmina koje su izrazito ugrožene.  

 

 3.U suradnji sa SUIG-om, JLS i 
drugim udrugama organizirati 
smotre s autohtonim pasminama u 
Kanfanaru, Višnjanu, Žminju, 
Savi�enti i dr. 

Realiziran: Djelomi�no 

 
Uspješno su realizirane smotre Istarskih volova u Kanfanaru, Dani meda u Pazinu, te kinološke 
manifestacije u Pazinu, Rovinju i Labinu 

 

 4.U suradnji s poljop. udrugama i 
JLS organizirati lokalne izložbe vina 
i maslinovog ulja, te sira, meda, 
pršuta i dr. autohtonih proizvoda 

Realiziran: Djelomi�no 

 
Organizirane su sve lokalne izložbe vina, maslinovog ulja, sira, meda, pršuta, tartufa i drugih 
autohtonih proizvoda. 

 

 5.U suradnji sa poljop. udrugama i 
proizvo�a�ima organizirati nastup 
proizvo�a�a na nacionalnim i 
me�unarodnim sajmovima 

Realiziran: Djelomi�no 



   
 

1 / 1 
 

 

   

 
Uz financijsku potporu Istarske županije �lanovi Udruženja sudjelovali su uspješno na doma�im 
i me�unarodnim sajmovima.  

 

 6.Dovršiti Elaborat o zaštiti tipi�nih 
ostalih autohtonih proizvoda od 
svinjskog mesa (kobasica, 
potrbušina, zarebnjak i kosnica ) 

Realiziran: Djelomi�no 

 
U tijeku je provedba projekta zaštite Istarske kobasice, zarebnjaka (žlomprta ili ombola), 
potrbušine (pancete), kosnice. 

 

 7.U cilju provedbe Strategije 
ruralnog razvoja i izgradnje 
razvojnih centara u suradnji s JLS-
ima osigurati sredstva za dovršetak 
/ izgradnju gospodarskih objekata u 
AZRRI-u d.o.o. Pazin. 

Realiziran: U potpunosti 

 Program je u cijelosti realiziran.  

 

 8.U suradnji s Gradom Pore�om, 
Turisti�kom zajednicom i Udrugom 
vinogradara i vinara organizirati 
organizirati  me�unarodnu Izložbu 
vina i vinarske opreme VINISTRA- 
Pore� 2022. 

Realiziran: U potpunosti 

 

28. me�unarodna izložba vina i vinarske opreme održala se od 06. do 08. svibnja 2022. u 
dvorani Žatika u Pore�u. Na izložbi je sudjelovalo 130 izlaga�a koji su na Vinistri, osim vina, 
predstavili lokalne proizvode te mehanizaciju. Uz izložbu organiziralo se i 29. ocjenjivanje vina i 
jakih alkoholnih pi�a,  te 13. Svijet malvazija kao tradicionalni uvod u Vinistru. U ocjenjiva�kom 
dijelu, koje se održalo od 05.-08.04.2022. u hotelu Parentium Plava Laguna prikupljeno je 560 
uzoraka vina,  od �ega 273 malvazije i 38 uzorka jakih alkoholnih pi�a. Uo�i otvorenja 28. 
Vinistre u pore�kom hotelu Plavi Plava Laguna održana je sve�ana dodjela odli�ja nagra�enim 
proizvo�a�ima vina i jakih alkoholnih pi�a, dodjela medalja za Svijet malvazija,  te oznake IQ – 
Istarska kvaliteta za vino malvazija istarska i teran. 

 

 9.Izrada digitalno promidžbenih 
materijala i promidžba brenda 

Realiziran: U potpunosti 

 U potpunosti realiziran. 



   
 

1 / 1 
 

 

   

G.Razvoj dopunskih djelatnosti na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima i unapre�enje ekološke 
poljoprivrede  

 1.U suradnji sa udrugama za 
ekološku poljoprivredu podupirati 
razvoj iste uklju�uju�i i obrazovanje 
u školama. 

Realiziran: U potpunosti 

 

 Održano je nekoliko radionica na temu ekološke poljoprivrede (biodinamika) po gradovima 
Istarske županije za poljoprivrednike koji su zainteresirani za bavljenje ovim na�inom 
proizvodnje. Opremljena je ekološka tržnica u Puli i nastavilo se sufinanciranje eko nadzora 
ekoloških proizvo�a�a. Za projekt implementacije ekološke poljoprivrede, provodio se i cijeli niz 
drugih mjera i aktivnosti. Institut za poljoprivredu i turizam Pore� proveo je projekt 'Istarski 
�ešnjak - stabilnost morfoloških svojstava i biokemijskog profila''- Aktivnosti provedene ovim 
projektom, te rezultati proizašli iz tih aktivnosti zna�ajno �e doprinijeti utvr�ivanju sli�nosti/razlika 
eko tipova �ešnjaka koji se uzgaja na podru�ju Istre, nastavkom projekta znanstveno je utvr�en 
utjecaj skladištenja na �uvanje i kvalitetu istarskih �ešnjaka. Tako�er je zapo�et Program 
aromatiziranja istarskih rakija ( ruda, komovica, travarica, biska i medica), a sve u cilju zaštite 
izvornosti istih.   

 

 2.U suradnji sa JLS, AZRRI d.o.o. , 
Upravnim odjelom za turizam i 
drugim podupirati razvoj dopunskih 
djelatnosti na OPG te 
ekoagroturizma i certificiranje 
proizvoda 

Realiziran: U potpunosti 

 

Nastavkom  Programa otvorenih vrata doma�instava nastavio se  pove�avati  interes ciljnih 
skupina za ovaj vid ponude u ruralnom prostoru Istarske županije, te su se stvarale osnove za 
tržišnu valorizaciju autohtonih proizvoda. Program „Okusi istre“ obuhva�a promociju i edukaciju 
stanovništva o istarskoj gastronomiji putem video uradaka ''30. godina nove Istarske vinske 
scene'' odnosno putem modernih kanala komunikacije kako bi se na zanimljiv i jednostavan 
na�in predstavile sve vrijednosti i �ari istarske kuhinje uz popularizaciju i pove�anje konzumacije 
lokalnih proizvoda. Video uradci iz programa „Okusi Istre„ jedan su od alata kojeg Istarska 
županija koristi za promociju istarske gastronomije,  te dodatnu gastronomsku valorizaciju 
poljoprivredno prehrambenih proizvoda Istre.  

H.Izgradnja temeljne infrastrukture koja je u funkciji razvoja poljoprivrednog sektora uklju�uju�i i sustav 
obrazovanja za poljoprivredna zanimanja 

 1.U suradnji s državnim 
institucijama podupirati rad 
poljoprivredne i selekcijske službe u 
I.Ž.  

Realiziran: U potpunosti 

 
Putem osnovane Agencije za pla�anja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju izgra�en je 
sustav koji direktno uklju�uje poljoprivrednike u sustav poticaja i sustav PDV-a, dok se modelom 



   
 

1 / 1 
 

 

   

udruživanja unaprje�uje njihov nastup na tržištu. U HAPIH-u je omogu�ena evidencija kako u 
segmentu sto�arstva tako i u biljnoj proizvodnji. 

 

 2.S nadležnim subjektima stvarati 
pretpostavke za osnivanje srednje 
poljoprivredne škole u Pore�u  u 
sklopu  istarskog Veleu�ilišta Pore�. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Nastavilo se sa stvaranjem pretpostavki za realizaciju Elaborata o opravdanosti osnivanja 
Srednje poljoprivredne škole u Pore�u kao samostalne obrazovne institucije. 

 

 3.Podupirati rad Visoke poljop.škole 
u Pore�u enološkog i 
mediteranskog smjera, te u Istarskoj 
županiji otvoriti studij ribarstva i 
p�elarstva uz stvaranje pretpostavki 
za dopunsko obrazovanje 
poljoprivrednika 

Realiziran: U potpunosti 

 

Upravo je dostignuti stupanj razvoja vinogradarsko-vinarske djelatnosti i poljoprivredne 
infrastrukture u Istarskoj županiji okrunjen osnivanjem Visoke poljoprivredne škole enološkog 
usmjerenja, a kasnije i novog smjera studija za mediteranske kulture, te su se poduzimale 
radnje i stvarale pretpostavke za otvaranje studija p�elarstva, uz kontinuirano stvaranje 
pretpostavki za dopunsko obrazovanje poljoprivrednika. 

 

 4.U suradnji sa nadležnim 
institucijama RH, JLS i Institutom za 
poljoprivredu i turizam u Pore�u 
osposobiti Centre za o�uvanje 
bioraznolikosti,p�elarstva, 
maslinarstva, vinogradarstva i 
vinarstva, ribarstva i marikulture I.Ž. 
i dr. 

Realiziran: Djelomi�no 

 
Radilo se na stvaranju uvjeta za osposobljavanje Centra za razvoj maslinarstva, Centra za 
razvoj vinogradarstva i vinarstva, Centra za vo�arstvo i Centra za o�uvanje bioraznolikosti  

 

 5.Podupirati rad poljoprivrednih 
udruženja i Saveza poljoprivrednih 
udruga I.Ž., te podupirati osnivanje 
proizvo�a�kih organizacija 

Realiziran: U potpunosti 

 
Organizirana su brojna stru�na predavanja za �lanove poljoprivrednih udruženja. Izvršene su 
pripreme za osnivanje novih klastera, proizvo�a�kih organizacija i zadruga.  



   
 

1 / 1 
 

 

   

 

 6.Podupirati izgradnju otkupnih, 
skladišnih, rashladnih i 
prera�iva�kih kapaciteta za 
poljoprivredni i ribarski sektor radi 
kvalitetnijeg nastupa na tržištu 
poljoprivrednih proizvoda 

Realiziran: U potpunosti 

 

Ovaj zadatak realizira se u suradnji s poljoprivrednim subjektima i JLS-ima na na�in da se 
pripremaju projekti radi kandidiranja na EU fondove. Slijedom dobivenih informacija realizirat �e 
se otkupni centri za vo�e i povr�e i to sukladno uvjetima koje �e propisati Ministarstvo 
poljoprivrede. 

 

 7.Stvarati pretpostavke za izgradnju 
sustava protugradne obrane u I.Ž. Realiziran: Djelomi�no 

 
U suradnji s Državnim hidrometorološkim Zavodom i Ministarstvom poljoprivrede stvarale su se 
pretpostavke za izgradnju sustava za protugradnu obranu u Istarskoj županiji, no postoje 
naznake da �e se isti programi prenamijeniti. 

 

 8.Stvarati pretpostavke za ino-
ulaganja u poljoprivredni i ribarski 
sektor 

Realiziran: Djelomi�no 

 

Pripremala se projektna dokumentacija za gradnju otkupnih, skladišnih, rashladnih i 
prera�iva�kih kapaciteta za poljoprivredno-prehrambene i ribarske proizvode, a kroz Prora�un 
se i nadalje financirala izrada projektne dokumentacije i isho�enje svih potrebnih dozvola. U 
suradnji sa Upravnim odjelom za održivi razvoj i Zavodom za prostorno planiranje Istarske 
županije odra�ene su aktivnosti za izradu prostorno-planske dokumentacije u sektoru ribarstva, 
te su sa ribarskim udruženjima i zadrugama, te JLS-ima u Istarskoj županiji koordinirane 
aktivnosti na pripremi projekata za kandidiranje istih na EU fond za ribarstvo, a sve u suradnji s 
lu�kom upravom Pore� i lu�kom upravom Umag- Novigrad, te lu�kom upravom Pula. 

I.Izgra�ivati pretpostavke za intenzivan razvoj i iskorištavanje šuma, šumskih plodova i ljekovitog bilja te 
lovnog gospodarstva i lovnog turizma. 

 1.U suradnji sa Hrvatskim šumama i 
MP raditi na pretpostavkama za 
bolje korištenje šuma. 

Realiziran: Djelomi�no 

 
Radilo se na stvaranju uvjeta za izradu novih šumsko-gospodarskih osnova za podru�je IŽ, 
obzirom da je valjanost ve�ine šumsko-gospodarskih osnova istekla, a kako se ne bi dovelo u 
pitanje daljnje iskorištavanje šuma i šumskih resursa. 

 

 2.U suradnji sa Hrvatskim šumama i 
MP raditi na pretpostavkama za Realiziran: U potpunosti 



   
 

1 / 1 
 

 

   

bolje korištenje šumskih plodova i 
ljekovitog bilja te prerade šumskih 
plodova.  

 

Inicirane su aktivnosti na izradi kvalitetne zakonske regulative za iskorištavanje šumskih 
plodova i ljekovitog bilja.   U okviru 
iste vidljive su  mogu�nosti i potencijali uzgoja, korištenja,  te prerade ljekovitog i aromati�nog 
bilja. Izra�ena je Studija o gospodarskom zna�aju ekološkog uzgoja ljekovitog i aromati�nog 
bilja. 

 

 3.Podupirati sanaciju opožarenih 
šuma i izgradnju šumskih 
protupožarnih puteva i šumske 
infrastrukture. 

Realiziran: Djelomi�no 

 

Zapo�elo se sa stvaranjem preduvjeta za izradu projekata za gradnju protupožarnih puteva: 
Hrvatske šume, Uprava šuma Buzet, Lova�ke udruge i JLS u IŽ, te se uz automastki 
videonadzor kojeg su uvele Hrvatske šume stvara osnova za uspješnu minimalizaciju šteta od 
požara. 

 

 4.U suradnji sa MP te znanstvenim i 
istraživa�kim institucijama 
podupirati šumarski sektor 

Realiziran: U potpunosti 

 
U cijelosti su stvoreni uvjeti za kvalitetan rad Šumarskog istraživa�kog centra u Pazinu, te 
priprema projekata iz sektora šumarstva za sufinanciranje istih iz EU fondova namijenjenih 
šumarstvu. 

 

 5.Sukladno Zakonu i u suradnji s 
Lovozakupnicima prema potrebi 
koordinirati gospodarenje 
zajedni�kim i državnim lovištima te 
s vlasnicima zemljišta regulirati 
naknadu 

Realiziran: U potpunosti 

 

Koordiniralo se aktivnostima lovozakupnika na programima lovnog gospodarenja, lovnog 
turizma, zajedni�kog osiguranja za sva lovišta za naknadu šteta nastalih na prometnicama koje 
prouzrokuje divlja�, te smanjenja šteta na poljoprivrednim kulturama. U prošloj godini nije bilo 
zahtjeva za povrat dijela lovozakupnine koja dijelom pripada vlasnicima zemljišta.  

 

 6.U suradnji sa lova�kim udrugama i 
Fondom za unapredenje i razvoj 
lovstva I.Ž. kreditirati razvojne 
programe u lovstvu 

Realiziran: U potpunosti 



   
 

1 / 1 
 

 

   

 
Putem ''Fonda'' riješeni su svi zahtjevi lova�ke udruge za kreditiranje, naknade štete, obnove 
jata i volijere. 

 

 7.U suradnji s lova�kim udrugama 
podupirati razvoj lovstva, lovnog 
turizma i lovne kinologije u I.Ž. 
modelom dobrog gospodarenja 
zajedni�kim lovištima. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Poticao se razvoj lovnog turizma u IŽ koji upotpunjuje ukupnu turisti�ku ponudu Istre, sukladno 
prijavama lova�kih i kinoloških udruga putem Javnog poziva, te se putem istog Poziva 
sufinanciralo i podupiralo razvoj lovstva i lovne kinologije modelom dobrog gospodarenja. 

 

 8.Organizirati i podupirati 
manifestacije lokalnog, nacionalnog 
i me�unarodnog karaktera s 
podru�ja lovstva i lovne kinologije.  

Realiziran: U potpunosti 

 
Podupirana su sva op�inska, županijska, nacionalna, te me�unarodna i ostala takmi�enja, 
utakmice i smotre iz lovstva i lovne kinologije , sve u skladu sa epidemiološkim mjerama. 

 

 9.Podupirati razvoj lovstva modelom 
dobrog gospodarenja državnim 
lovištima na podru�ju I.Ž.. 

Realiziran: U potpunosti 

 
U suradnji sa Ministarstvom poljoprivrede, HLS-om radilo se na iznalaženju ugovaranja 
zajedni�ke police za osiguranje svih lova�kih udruga od šteta koje divlja� prouzro�i u prometu 
koja je potpisana od 01.04.2018. godine, a  koja je i danas  na snazi.  

J.Izgra�ivati pretpostavke za optimalan razvoj morskog i slatkovodnog ribarstva, te razvoj marikulture u 
Istarskoj županiji.  

 1.U suradnji s me�unarodnim 
partnerima, JLS i Cehom ribara I.Ž. 
raditi na osnaživanju ribarskih 
zadruga i proizvo�a�kih organizacija 
u ribarstvu 

Realiziran: Djelomi�no 

 
Kontinuirano se radilo na povezivanju, udruživanju i osnaživanju ribara osnivanjem ribarskih 
zadruga. Tijekom 2022. g. Istarska županija osnovala je ustanovu  po nazivom  ''Centar  za 
razvoj  ribarstva i akvakulture Istarske županije'' sa sjedištem u Rovinju. 

 

 2.U suradnji s Cehom ribara IŽ raditi 
na pove�anju proizvodnje ribe i 
drugih morskih organizama u 
marikulturi. 

Realiziran: Djelomi�no 



   
 

1 / 1 
 

 

   

 
U suradnji s Upravnim odjelom za održivi razvoj utvr�ivale su se razvojne mogu�nosti širenja 
uzgojnih polja za uzgoj školjaka na zapadnoj obali Istre. 

 

 3.U suradnji sa ribarskim zadrugama 
i sportsko-ribolovnim udruženjima 
raditi na unapre�enju sportskog 
ribolova u I.Ž., te razvoju marikulture 
i slatkovodnog ribarstva. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Koordiniralo se aktivnostima poribljavanja voda i vodotoka u IŽ slatkovodnom ribom, te unos 
riba za poribljavanje postoje�ih umjetnih jezera i vodotoka. 

 

 4.U suradnji s Cehom ribara i 
ribarskim zadrugama u IŽ 
organizirati 15. me�. sajam ribarstva 
CROFISH - 2022. 

Realiziran: Nije realizirano 

 

Uspješno je održano 14. izdanje Me�unarodnog sajma ribarstva, ribarske opreme, akvakulture, 
sportskog ribolova i sportova na vodi Crofish. 
Uz valorizaciju ribe i ribljih proizvoda, cilj sajma je ja�anje ribarskog identiteta i pozicije ribarskih 
proizvoda u lokalnoj prehrani, ure�enje tržišta ribarstva, izgradnja ribarske infrastrukture, 
unapre�enje poslovne suradnje i pristupa ribarstvu, intenziviranje proizvodnje i izvoza, te 
pove�anje konkurentnosti ribara. 
 

K.Podrška u vodno-komunalnim aktivnostima, nastavak izgradnje  infrastrukture za zaštitu  izvorišta 
pitke vode,  te nastavak realizacije Plana navodnjavanja poljoprivrednih površina u Istarskoj županiji. 

 1.Vodoopskrbni sustav Istre - 
Vodovod Butoniga d.o.o. Buzet -
podrška u aktivnostima, prema 
potrebi 

Realiziran: U potpunosti 

 
U 2022. godini nisu provo�ene aktivnosti od strane Istarske županije, obzirom nije bilo inicirane 
potrebe od strane JIVU. 

 

 2.Nastaviti sa vodifikacijom 
doma�instava u Istarskoj županiji i 
podru�jima bez pitke vode - podrška 
u aktivnostima, prema potrebi 

Realiziran: U potpunosti 

 
U 2022. godini nisu provo�ene aktivnosti od strane Istarske županije, obzirom nije bilo inicirane 
potrebe od strane JIVU. 

 

 3.Nastaviti s izgradnjom sustava za 
pro�iš�avanje otpadnih voda radi Realiziran: U potpunosti 



   
 

1 / 1 
 

 

   

zaštite izvorišta pitkih voda u 
Istarskoj županiji - IVS d.o.o. Buzet - 
podrška u aktivnostima, prema 
potrebi 

 
U 2022. godini nisu provo�ene aktivnosti od strane Istarske županije, obzirom nije bilo inicirane 
potrebe od strane JIVU. 

 

 4.Zaštita jezera Butoniga od erozije i 
eventualnog one�iš�enja - podrška 
u aktivnostima, prema potrebi 

Realiziran: U potpunosti 

 
U 2022. godini nisu provo�ene aktivnosti od strane Istarske županije, obzirom nije bilo inicirane 
potrebe od strane JIVU. 

 

 5.Objedinjavanje JIVU u  IŽ u 
jedinstvenog JIVU za uslužna 
podru�ja 23 i 24 - podrška u 
aktivnostima, prema potrebi. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Podrška Istarske županije u objedinjavanju JIVU u IŽ u jedinstvenog jednog, dva ili tri 
isporu�itelja vodne usluge, prema potrebi vlasnika JIVU. 

 

 6.Izgradnja Sustava javnog 
navodnjavanja  Realiziran: U potpunosti 

 Dovršena je izgradnja SJN �ervar Porat-Bašarinka. 

 

 7.Aktivnosti vezane uz upravljanje, 
održavanje i rekonstrukciju sustava 
navodnjavanja 

Realiziran: U potpunosti 

 
Provo�ene su aktivnosti (upravljanje i održavanje) u cilju normalnog funkcioniranja i korištenja 
Sustava navodnjavanja Valtura. 

 

 8.Realizacija projektne 
dokumentacije za sustave javnog 
navodnjavanja. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Nastavak izrade studijske i projektne dokumentacije za razvoj sustava javnog navodnjavana u 
IŽ, te ishodovanja potrebnih akata. 

 



   
 

1 / 1 
 

 

   

 9.Program održavanja lokalnih 
vodotoka i vodotoka državnih rijeka 
u IŽ u cilju obrane od poplava i 
op�enito štetnog djelovanja voda - 
podrška u aktivnostima, prema 
potrebi 

Realiziran: Djelomi�no 

 
U 2022. godini nisu provo�ene aktivnosti od strane Istarske županije, obzirom nije bilo inicirane 
potrebe od strane JIVU. 

 

 10.Donacije i teku�e pomo�i u 
funkciji ure�enja vodnog dobra. Realiziran: U potpunosti 

 
Financirana je sanacija dijela vodoopskrbnog cjevovoda Brest (mjesto nema vodu iz 
vodoopskrbnog sustava, ve� vlastiti dovod vode/stari cjevovod) 

L.Stvarati pretpostavke za održiv i jednakomjeran razvoj ruralnog prostora I.Ž., za o�uvanje okoliša te 
proizvodnju energije iz alternativnih izvora korištenjem poljoprivrednog otpada  

 1.Sustavnim aktivnostima zadržavati 
mlade ljude na selu i podupirati 
razvoj gospodarskih aktivnosti na 
ruralnom prostoru 

Realiziran: Djelomi�no 

 

Nastavilo se sa zapo�etim stvaranjem pretpostavki za realizaciju strateških razvojnih programa i 
projekata u AZRRI-u, podupirao se razvoj tradicijskih zanata u ruralnom prostoru, primarne 
poljoprivredne proizvodnje i prerade, te dopunske djelatnosti u obiteljskim poljoprivrednim 
gospodarstvima i drugim subjektima. 

 

 2.Agencija za ruralni razvoj Istre 
d.o.o. Pazin - Program uzgoja 
Istarskog goveda u funkciji 
o�uvanja bioraznolikosti . 

Realiziran: U potpunosti 

 

Autohtone pasmine su dio našeg, kako hrvatskog, tako i talijanskog narodnosnog identiteta, te 
su kroz povijest omogu�ile opstanak naših ljudi i jezika u prostoru osiguravaju�i im životne 
potrebe. Na takav na�in omogu�ile su stvaranje karakteristi�nih oblika kulture teritorija, a i same 
po sebi predstavljaju kulturnu baštinu Istre. Gubitkom ovih pasmina nepovratno bi se izgubilo 
bogatstvo jezi�nih izraza, kulinarsko bogatstvo povezano s uzgojem ovih pasmina, te bogatstvo 
kulturne tradicije. U uvjetima mediteranske klime na krškim podru�jima jedini racionalni izbor u 
održavanju livada i pašnjaka koji nisu podesni za intenzivnu poljoprivrednu proizvodnju je 
korištenje autohtonih pasmina. Izvorne su pasmine navedeni prostor održavale tisu�lje�ima. 
Autohtone pasmine imaju nezamjenjivu ulogu u nadzoru sukcesije i omogu�avanju opstanka 
velikog broja biljnih i životinjskih vrsta koji su ovisni o paši i košnji. Tako�er, autohtone pasmine 
imaju nezamjenjivu ulogu u bitnom smanjivanju rizika od požara, kao i u racionalnom 
održavanju poljskih putova, protupožarnih prosjeka, odvodnih kanala. Od autohtonih pasmina 
dobivamo visoko kvalitetne proizvode životinjskog porijekla koji oboga�uju našu prehranu, i 



   
 

1 / 1 
 

 

   

gastronomsku ponudu u širem smislu rije�i, te naš cjelokupni turisti�ki proizvod. Programom 
trajne zaštite istarskog goveda, naro�ito programom pove�anja veli�ine stada perspektivnih 
uzgajiva�a stvorena su stada koja na podru�jima na kojima su stvorena održavaju krajobraz. 
Takva stada pomažu u upravljanju i održavanju populacije divlja�i na navedenom prostoru i 
predstavljaju branu ulaženju divlja�i u urbani prostor. Programom valorizacije mesa omogu�ava 
se prihvatljiva dohodovnost obitelji kojima je uzgoj istarskog goveda primarni ili dopunski izvor 
prihoda. Kvalitetna dohodovnost uzgoja omogu�ava daljnje pravilno upravljanje prostorom.  

M.Stvarati pretpostavke za uklju�ivanje Agrosustava u me�unarodne i me�uregionalne programe radi 
sufinanciranja programa 

 1.U AZRRI-u i nadalje obu�avati 
projektne timove za izradu razvojnih 
programa koji �e se financirati 
sredstvima iz strukturnih i 
investicijskih fondova 

Realiziran: Djelomi�no 

 

U AZRRI-u je nastavljena edukacija mladih naraštaja u ruralnom prostoru, te osposobljavanje 
OPG-a i drugih subjekata za korištenje sredstava strukturnih i investicijskih fondova EU. 
Stvarale su se pretpostavke za dugoro�nu socio-ekonomsku stabilnost obiteljskih 
poljoprivrednih gospodarstava. 

 

 2.U suradnji s AZRRI d.o.o. dovršiti 
realizaciju me�unarodnih projekta 

Realiziran: U potpunosti 

 
Intenzivno se radilo na realizaciji me�unarodnih projekata u cilju zaštite i valorizacije autohtonih 
pasmina, tipi�nih autohtonih proizvoda u IŽ, te su pokrenuti postupci stvaranja marke proizvoda. 

 

 3.Kandidirati nove Programe na EU 
fondove, a posebice programe za 
prekograni�nu suradnju 

Realiziran: U potpunosti 

 
Provodila se priprema i kandidiranje novih projekata na razne natje�aje me�unarodnih fondova, 
doma�e izvore financiranja, te su se takve aktivnosti kontinuirano provodile tijekom �itave 
godine.  

N.Stvarati pretpostavke za provedbu Zakona o zaštiti životinja. 

 1.Sukladno financijskim 
mogu�nostima i važe�oj zakonskoj 
regulativi te prema ukazanim 
potrebama primjenjivati propise iz 
podru�ja zaštite životinja te sazivati 
sastanke Koordinacijske radne 
skupine Istarske županije za 
primjenu propisa iz podru�ja zaštite 
životinja. 

Realiziran: Djelomi�no 



   
 

1 / 1 
 

 

   

 
Nastavlja se s aktivnostima koordiniranja provedbe Zakona o zaštiti životinja sa JLS-ima, 
udrugama za zaštitu životinja, veterinarskim ambulantama, te skloništima za zaštitu životinja s 
ciljem dobrobiti i njihove zaštite.  

O.Istra BIO REGIJA. 

 1.Provedena izra�ena Studija 
gospodarskog zna�aja ekološkog 
uzgoja ljekovitog i aromati�nog bilja 
bogatih prirodnim antioksidansima 

Realiziran: U potpunosti 

 
Provodi se Studija gospodarskog zna�aja ekološkog uzgoja ljekovitog i aromati�nog bilja 
bogatih prirodnim antioksidansima. 

P.Provedba programa revitalizacije ISTARSKE KOZE 

 1.O�uvanje genotipa, izrada 
uzgojno-selekcijskog programa u 
kriti�nim uvjetima, edukacija 
uzgajiva�a, promocija pasmine i 
njenih proizvoda, stvaranje dodane 
vrijednosti proizvoda od istarske 
koze. 

Realiziran: U potpunosti 

 

O�uvanje genotipa, izrada uzgojno-selekcijskog programa u kriti�nim uvjetima, edukacija 
uzgajiva�a, promocija pasmine i njenih proizvoda, stvaranje dodane vrijednosti proizvoda od 
istarske koze u potpunosti je realiziran. U nadolaze�em periodu izradit �e se akcijski plan 
provedbe trajne zaštite Istarske koze koji �e se provoditi minimalno narednih desetak godina. 

Q.Obavljanje upravnih i drugih stru�nih poslova koji se odnose na utvr�ivanje naknade za promjenu 
namjene poljoprivrednog zemljišta. 

 1.Temeljem Odluke koja propisuje 
obavljanje povjerenih poslova 
državne uprave , ovaj UO �e 
obavljati upravne poslove prvog 
stupnja i druge stru�ne poslove koji 
se odnose na utvr�ivanje naknade 
za promjenu namjene 
poljoprivrednog zemljišta. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Temeljem opisane nadležnosti ovaj Upravni odjel je  tijekom 2022. godine  zaprimio oko 1230 
neriješenih  upravnih postupaka radi utvr�ivanja  naknade za promjenu  namjene 
poljoprivrednog zemljišta. 

 

      

 

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA 

CILJ 
Poveznica na strateški 

dokument 
OCJENA OBRAZLOŽENJE 

 



   
 

1 / 1 
 

 

   

A 

Izraditi i provoditi 
Strategiju razvoja 

poljoprivrede i 
ruralnog prostora I.Ž. 
za 2022.-2030. godinu, 
te provoditi Strategiju 
razvoja vinogradarstva 

i vinarstva do 2030. 
godine. 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Strategija razvoja vinogradarstva i vinarstva do 2030. godine se uspješno 
provodi. O�ekuju se donošenje Nacionalne strategije razvoja poljoprivrede i 
ruralnog prostora RH, a nakon toga bi se trebala donijeti i Strategija razvoja 
poljoprivrede i ruralnog prostora IŽ. 

B 

Uskla�ivanje 
poljoprivrednog 

zakonodavstva RH 
poljoprivrednom 
zakonodavstvu 
Europske unije 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

U suradnji s Hrvatskim šumama i Hrvatskim vodama, te nadležnim 
Ministarstvom i ostalim institucijama koordinirane su aktivnosti na prilagodbi 
zakonskih rješenja u šumarstvu i vodnom gospodarstvu. 

C 

Stvarati pretpostavke 
za ukupnu 

konsolidaciju 
poljoprivrednog 

zemljišta u vlasništvu 
RH i privatnom 

vlasništvu i njegovo 
stavljanje u funkciju 

primarne 
poljoprivredne 
proizvodnje i 

sto�arstva 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

U suradnji s znanstveno-istraživa�kim institucijama izra�en je ''Program 
o�uvanja i unapre�enja Istarske koze'' i Akcijski plan provedbe trajne zaštite 
Istarske koze za desetogodišnje razdoblje, u izradi je Program potpora 
poljoprivredi i ruralnom razvoju za podru�je Istarske županije za razdoblje do 
2027.g. Navedeni model primijenit �e se uz potrebne preinake u o�uvanju i 
unapre�enju istarske ovce i ostalih autohtonih pasmina. Nastavlja se poticanje 
tradicijskog sto�arenja i razvoj novih tehnologija s ciljem pove�anja 
proizvodnosti, te selekcija pasmine istarskog goveda. Zapo�et je program 
reintrodukcije istarskih autohtonih pasmina u zašti�ena podru�ja u Istarskoj 
županiji u svrhu zaštite i oboga�ivanja biološke raznolikosti i lokalne 
proizvodnje namirnica.  

D 

Izgra�ivati sustav 
interesnog 

povezivanja i 
udruživanja na 

zadružnim principima i 
proizvo�a�kim 

organizacijama, te 
poljoprivredni sustav 

vezivati na velike 
potroša�e (turizam, 

prera�iva�ka 
industrija i izvoz) 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 

Prva faza udruživanja i interesnog povezivanja putem udruga je završena. 
Tako�er je stvoren i zadružni sustav za kojeg �e trebati puno upornosti, 
financijskih sredstava za izgradnju infrastrukture i pilot projekta koji �e 
konkretnim aktivnostima na terenu iskazati pozitivne financijske efekte za 
poljoprivrednike. Osnovane nove poljoprivredne i ribarske zadruge omogu�ile 
su o�uvanje malih poljoprivrednih gospodarstava i njihovo uklju�ivanje u 
sustav EU poticaja, te mogu�nost objedinjenog nastupa na tržištu, marketinške 
promocije i valorizacije proizvoda. 

E 
Izgra�ivanje osnova za 

samofinanciranje 
poljoprivrede 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 
Uspostavom ARKOD sustava stvorene su pretpostavke za izradu detaljnog 
katastra dugogodišnjih nasada za što treba osigurati zna�ajnija financijska 
sredstva putem EU fondova i/ili sredstvima RH,JLS, Gradova i Op�ina. 



   
 

1 / 1 
 

 

   

F 

Provoditi programe 
o�uvanja 

bioraznolikosti i 
održivog razvoja, 

zaštitu, valorizaciju, 
marketinšku 

promociju i o�uvanje 
tipi�nih autohtonih 

proizvoda te 
poljoprivrednih 

kultivara i životinjskih 
vrsta (pasmina), te 
izrada jedinstvenog 

brenda za valorizacijiu 
autohtonih proizvoda. 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 

 Programom trajne zaštite istarskog goveda, naro�ito programom pove�anja 
veli�ine stada perspektivnih uzgajiva�a stvorena su stada koja na podru�jima 
na kojima su stvorena održavaju krajkobraz. Takva stada pomažu u 
upravljanju i održavanju populacije divlja�i na navedenom prostoru i 
predstavljaju branu ulaženju divlja�i u urbani prostor. Programom valorizacije 
mesa omogu�ava se prihvatljiva dohodovnost obitelji kojima je uzgoj istarskog 
goveda primarni ili dopunski izvor prihoda. Kvalitetna dohodovnost uzgoja 
omogu�ava daljnje pravilno upravljanje prostorom. Autohtone pasmine imaju 
nezamjenjivu ulogu u nadzoru sukcesije i omogu�avanju opstanka velikog 
broja biljnih i životinjskih vrsta koji su ovisni o paši i košnji. Tako�er, autohtone 
pasmine imaju nezamjenjivu ulogu u bitnom smanjivanju rizika od požara, kao i 
u racionalnom održavanju poljskih putova, protupožarnih prosjeka, odvodnih 
kanala. Od autohtonih pasmina dobivamo visoko kvalitetne proizvode 
životinjskog porijekla koji oboga�uju našu prehranu, našu gastronomiju i 
gastronomsku ponudu, kao i naš cjelokupan turisti�ki proizvod. Autohtone 
pasmine su dio našeg, kako hrvatskog, tako i talijanskog narodnosnog 
identiteta, te su kroz povijest omogu�ile opstanak naših ljudi i jezika u prostoru 
osiguravaju�i im životne potrebe. Na takav na�in omogu�ile su stvaranje 
karakteristi�nih oblika kulture teritorija, a i same po sebi predstavljaju kulturnu 
baštinu Istre. Gubitkom ovih pasmina nepovratno bi se izgubilo bogatstvo 
jezi�nih izraza, kulinarsko bogatstvo povezano s uzgojem ovih pasmina, te 
bogatstvo kulturne tradicije.   

G 

Razvoj dopunskih 
djelatnosti na 

obiteljskim 
poljoprivrednim 

gospodarstvima i 
unapre�enje ekološke 

poljoprivrede  

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 

Nedostatak financijskih sredstava sputava intenzivniji rad i razvoj ovog tipa 
poljoprivredne proizvodnje temeljene na Zakonu o ekološkoj poljoprivredi. Sve 
registrirane udruge za razvoj ekološke poljoprivrede zna�ajno su sufinancirane 
sredstvima iz Prora�una IŽ.  

H 

Izgradnja temeljne 
infrastrukture koja je u 

funkciji razvoja 
poljoprivrednog 

sektora uklju�uju�i i 
sustav obrazovanja za 

poljoprivredna 
zanimanja 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Kontinuirano se radilo na aktivnostima temeljne infrastrukture koja je u funkciji 
razvoja, a dovršetkom realizacije svih infrastrukturnih projekata stvoriti �e se 
pretpostavke za brzi transfer znanosti u poljoprivrednu i šumarsku praksu. 
Kada je rije� o sufinanciranju dopunskog obrazovanja poljoprivrednika iz 
Prora�una IŽ, isti je omogu�io kvalitetnu prilagodbu poljoprivrednika 
standardima EU i europskom zakonodavstvu. 

I 

Izgra�ivati 
pretpostavke za 

intenzivan razvoj i 
iskorištavanje šuma, 
šumskih plodova i 
ljekovitog bilja te 

lovnog gospodarstva i 
lovnog turizma. 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 

Sufinanciranjem projektnih prijedloga lova�kih udruga putem Javnog poziva 
izgra�ivane su pretpostavke za razvitak lovstva odnosno lovnog gospodarstva 
i lovnog turizma. U Kršanu je  održana manifestacija ''Festival samoniklog bilja 
''Prolje�e u Kršanu'' ( pokazno branje bilja, te predavanja vezana uz zaštitu 
bilja, pokazno branje bilja i fitoaromaterapiju),  a tako�er su  organizirani 
rekreativna biciklijada, nordijsko hodanje, te radionica prve pomo�i.  Sve ove 
aktivnosti imaju vrlo važnu ulogu u promociji, ali i edukaciji gra�anstva o 
iskorištavanju šumskih plodova, ljekovitom bilju, i op�enito zdravom životu. 



   
 

1 / 1 
 

 

   

J 

Izgra�ivati 
pretpostavke za 
optimalan razvoj 

morskog i 
slatkovodnog 

ribarstva, te razvoj 
marikulture u Istarskoj 

županiji.  

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 

U suradnji sa Upravnim odjelom za održivi razvoj i Zavodom za prostorno 
planiranje Istarske županije odra�ene su aktivnosti za izradu prostorno-
planske dokumentacije u sektoru ribarstva, te su sa ribarskim udruženjima i 
zadrugama, te JLS-ima u Istarskoj županiji koordinirane aktivnosti na pripremi 
projekata za kandidiranje istih na EU fond za ribarstvo. U suradnji s lu�kom 
upravom Pore� i Lu�kom upravom Umag -Novigrad iste su iz Mjere I-23 i I-24 
osigurali bespovratna sredstava za izgradnju i ure�enje ribarskih luka i 
iskrcajnih mjesta u Vrsaru i Santa Marini (op�ina Tar-Vabriga), te Savudriji u 
100% iznosu. Radovi na ure�enju ribarskih luka i iskrcajnih mjesta u Vrsaru i 
Savudriji su završeni, a u Santa Marini �e biti u 2023. g.  Na temelju Javnih 
natje�aja za spomenute projekte sklopljeni su Ugovori o izvo�enju radova, koji 
su uspješno realizirani. Vezano za ostale Mjere iz Operativnog programa za 
pomorstvo i ribarstvo 2014.-2020 godine u suradnji s Cehom ribara Obrtni�ke 
komore Istarske županije svi zainteresirani su na vrijeme bili obaviješteni kako 
bi se mogli pripremiti za sudjelovanje na natje�ajima putem kojih su dobili 
zna�ajna financijska sredstva. Nastavno na aktivnosti vezano za recentnu 
pojavu plaštenjaka Clavelina oblonga, te druge invazivne vrste,  u 
uzgajalištima dagnje na podru�ju Istarske županije provode se znanstvena 
istraživanja u cilju isho�enja rješenja u suradnji sa Laboratorijem za morsku 
nanotehnologiju i biotehnologiju Centra za istraživanje mora Instituta Ru�er 
Boškovi� Rovinj.  

K 

Podrška u vodno-
komunalnim 
aktivnostima, 

nastavak izgradnje  
infrastrukture za 

zaštitu  izvorišta pitke 
vode,  te nastavak 
realizacije Plana 
navodnjavanja 
poljoprivrednih 

površina u Istarskoj 
županiji. 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 

Sve aktivnosti u potpunosti uspješno odra�ene. 

L 

Stvarati pretpostavke 
za održiv i 

jednakomjeran razvoj 
ruralnog prostora I.Ž., 
za o�uvanje okoliša te 
proizvodnju energije iz 

alternativnih izvora 
korištenjem 

poljoprivrednog 
otpada  

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 

Inicirana je i koordinirana izgradnja osnovne infrastrukture za život u ruralnom 
prostoru. Zapo�ele su se stvarati pretpostavke za realizaciju strateških 
razvojnih programa u AZRRI-u, podupirao se razvoj tradicijskih zanata u 
ruralnom prostoru, primarne poljoprivredne proizvodnje i preradu te dopunskih 
djelatnosti u OPG-u i drugim subjektima, uklju�uju�i i proizvodnju. 



   
 

1 / 1 
 

 

   

M 

Stvarati pretpostavke 
za uklju�ivanje 
Agrosustava u 
me�unarodne i 
me�uregionalne 
programe radi 
sufinanciranja 

programa 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Nastavilo se s aktivnostima pripreme i kandidiranja novih projekata na razne 
natje�aje me�unarodnih fondova, doma�e izvore financiranja, te su se takve 
aktivnosti kontinuirano provodile tijekom �itave godine. 

N 
Stvarati pretpostavke 
za provedbu Zakona o 

zaštiti životinja. 
OSTALO Uspješno 

Nastavlja se s aktivnostima koordiniranja provedbe Zakona o zaštiti životinja 
sa JLS-ima, udrugama za zaštitu životinja, veterinarskim ambulantama, te 
skloništima za zaštitu životinja s ciljem dobrobiti i njihove zaštite.  

O Istra BIO REGIJA. 
STRATEGIJA 

RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 
Provodi  se  Studija gospodarskog zna�aja ekološkog uzgoja ljekovitog i 
aromati�nog bilja. 

P 
Provedba programa 

revitalizacije 
ISTARSKE KOZE 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 

 O�uvanje genotipa, izrada uzgojno-selekcijskog programa u kriti�nim 
uvjetima, edukacija uzgajiva�a, promocija pasmine i njenih proizvoda, 
stvaranje dodane vrijednosti proizvoda od istarske koze u potpunosti je 
realiziran. U nadolaze�em periodu izradit �e se akcijski plan provedbe trajne 
zaštite Istarske koze koji �e se provoditi minimalno narednih desetak godina.  

Q 

Obavljanje upravnih i 
drugih stru�nih 
poslova koji se 

odnose na utvr�ivanje 
naknade za promjenu 

namjene 
poljoprivrednog 

zemljišta. 

OSTALO Uspješno 

Temeljem opisane nadležnosti ovaj Upravni odjel  je  tijekom  2022. zaprimio 
oko 1230 ( tisu�u dvjesto trideset) neriješenih upravnih postupaka radi 
utvr�ivanja naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta.  

 

      

 

6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI 

AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE 
 

  

      

 

7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA 

PLANIRANA 
SREDSTVA 

UTROŠENA 
SREDSTVA 

OBRAZLOŽENJE 

23.593.657,09 18.289.705,62 

PROGRAM '' Poticanje razvoja poljoprivrede'' obuhva�ao je slijede�e aktivnosti:A710101 Poticanje razvoja 
poljoprivrede,A710103 Sajamska promocija poljoprivrednih proizvoda, A710104Fond za razvoj poljoprivrede i 
agroturizma IŽ, A710106 Provedba Zakona o poljoprivrednom zemljištu-koncesionari i A710107 Promocija regije 
- sudjelovanje na doma�im i me�unarodnim sajmovima. 

  



   
 

1 / 1 
 

 

   

1.092.103,84 693.537,30 

PROGRAM: Lov -Obuhva�a A710201 Provedba Zakona o lovu u IŽ Unaprje�enje lovnog gospodarstva - su 
sredstva oprihodovana temeljem Zakona o lovu, namjenska su i troše se prema odredbama Zakona o lovu. 
Pored redovitih aktivnosti te suradnje sa Lova�kim udrugama i lovozakupnicima u svezi gospodarenja lovištima u 
Istarskoj županiji, rješavana je problematika lovne kinologije, te slijedom upita pravnih i fizi�kih osoba 
pojašnjavana regulativa iz nadležnosti lovstva. PROGRAM: A711001 Provedba Zakona o zaštiti životinja  

35.097.499,10 21.030.068,61 

PROGRAM: 1. Projektna dokumentacija za navodnjavanje obuhva�a sljede�e aktivnosti: K710501 Projektna 
dokumentacije - sredstva Hrvatskih voda; K710502 Projektna dokumentacija- Poreština-Pore�; K710503 
Projektna dokumentacija - Vodnjanština; K710504 Projektna dokumentacija- Pazinština; K 710505 Projektna 
dokumentacija - Bujština-Buje; K710506 Projektna dokumentacija- Labinština-Raša; K710507 Projektna 
dokumentacija - Buzeština i K710508 Projektna dokumentacija - sredstva IŽ PROGRAM :2.Izgradnja SN �ervar 
Porat – Bašarinka obuhva�a K710602 i K710603 Izgradnja sustava navodnjavanja Petrovija ; PROGRAM: 3. 
Upravljanje , održavanje i rekonstrukcija sustava navodnjavanja obuhva�a K710801 i A710802 (Održavanje 
sustava navodnjavanja u Valturi) 
PROGRAM: K710401 Ure�enje vodnog dobra 

1.180.000,00 597.813,58 

PROGRAM: Strategija ruralnog razvoja obuhva�a aktivnost A710701 Strategija ruralnog razvoja - priprema 
programa i projekata, te aktivnost A710702 Strategija ruralnog razvoja - provedba programa i projekata. 
Stratešku poveznicu provedbe Strategije sa razvojem poljoprivrede i poticanjem poljoprivredne proizvodnje od 
interesa za Istarsku županiju predstavljaju i inicijative za pripremu projektnih dokumentacija programa/projekata 
sa isho�enjem potrebitih dozvola. Svrha programa je pripremiti potrebnu dokumentaciju za povla�enje 
financijskih sredstava iz europskih fondova. Programi obuhva�aju izgradnju infrastrukture/objekata u službi 
razvoja i unapre�enja poljoprivredne proizvodnje. 

2.506.137,51 515.885,00 

Projekt ARGOS – Podijeljeno upravljanje održivog ribarstva i akvakulture kao sredstvo za zaštitu morskih resursa 
u Jadranu je strateški projekt koji sufinancira Europska unija u okviru Programa prekograni�ne suradnje Interreg 
V-A Italija-Hrvatska. Autonomna regija Friuli Venezia Giulia, kao vode�i partner, izvršila je prijavu projekta po 
Prioritetnoj osi 3, posebni cilj 3, strateške teme 3.2.2 Ribarstvo i akvakultura – Podijeljeno upravljanje održivog 
ribarstva i akvakulture kao sredstvo za zaštitu morskih resursa u Jadranu. Provedba projekta zapo�ela je u 
travnju 2020. godine. Planirani datum završetka projekta je 31.12.20222. Op�i cilj projekta je promicanje 
zajedni�kog integriranog pristupa u zaštiti riba i morskih resursa i poboljšanju uvjeta kakvo�e okoliša u moru kroz 
akcije koje �e se provoditi na više razina, a orijentirane su na izravno i neizravno smanjenje pritiska ribarskih i 
akvakulturnih aktivnosti na morsko okruženje. Nositelj projekta je Regija Veneto (Venecija). Ostali partneri su: P1 
– Regija Veneto (IT), P2 – Regija Emilia-Romagna (IT), P3 – Regija Marche (IT), P4 – Regija Molise (IT), P5 – 
Regija Puglia (IT), P6 – Istarska županija (HR), P7 – Primorsko-goranska županija (HR), P8 – Zadarska županija 
(HR), P9 – Razvojna agencija Šibensko-kninske županije (HR), P10 – RERA Razvojna agencija Splitsko-
dalmatinska županije (HR), P11 – Dubrova�ko-neretvanska županija (HR), P12 – Il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche CNR (IT)/Nacionalno vije�e za istraživanje, P13 – Institut za oceanografiju i ribarstvo IZOR (HR), P14 – 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (IT)/ Ministarstvo poljoprivrede, prehrambene i šumarske 
politike – pridružen partner, P15 – Ministarstvo poljoprivrede (HR) – pridružen partner.  Izra�ene su predvi�ene 
studije, sudjelovalo se na svim sastancima s partnerima i provedena je javna nabava za ure�enje  ''Centra'' u 
Rovinju. 
Sredstva su realizirana samo u 20% - tnom iznosu   

220.000,00 202.440,00 

PROGRAM: Poticanje razvoja ribarstva i marikulture odnosi se na aktivnost A710901 Poticanje razvoja ribarstva 
i marikulture Ja�anje zadružnog sustava u ribarstvu i ostalim granama poljoprivrede; poticanje aktivnosti u 
smjeru postizanja ve�e dodane vrijednosti ribe i ribljih proizvoda, ja�anje svijesti stanovništva o važnosti i potrebi 
za ve�om potrošnjom ribe i ribljih proizvoda. Uspješno su predstavljene ribarske zadruge kao i Savez zadruga 



   
 

1 / 1 
 

 

   

Istarske županije. U suradnji sa Upravnim odjelom za održivi razvoj i Zavodom za prostorno planiranje Istarske 
županije odra�ene su aktivnosti za izradu prostorno-planske dokumentacije u sektoru ribarstva, te su sa 
ribarskim udruženjima i zadrugama, te JLS-ima u Istarskoj županiji koordinirane aktivnosti na pripremi projekata 
za kandidiranje istih na EU fond za ribarstvo. U suradnji s lu�kom upravom Pore� i Lu�kom upravom Umag i 
Novigrad iste su iz Mjere I-23 i I-24 osigurali bespovratna sredstava za izgradnju i ure�enje ribarskih luka i 
iskrcajnih mjesta u Vrsaru i Savudriji 

 

      

 

8. ZAKLJU�AK / REZIME 
 

    

      

 

Tijekom 2022. godine Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije  nastavio je provoditi  
strateške razvojne projekte zapo�ete ranijih godina koji su omogu�ili da  poljoprivredni i ribarski sektor Istarske županije iz osnova mijenja svoju 
strukturu, da  poljoprivredni proizvodi iz Istarske  županije, a posebice autohtoni postanu prepoznatljivi i izvan IŽ, te da  u segmentu primjene 
suvremenih tehnoloških rješenja i profitnih odnosa prednja�e na hrvatskom prostoru. Sustavnim izgra�ivanjem poljoprivredne infrastrukture u kojoj 
dominantnu ulogu imaju  ''Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre'' i Agencija za ruralni razvoj Istre AZRRI  d.o.o.  stvaraju se preduvjeti za: 
ekološku proizvodnju, intenzivno aktiviranje poljoprivrednih proizvodnih resursa, zapošljavanje, ja�anje poljoprivrednog i ribarskog sektora, te ostalih 
djelatnosti iz nadležnosti Odjela, a sve temeljeno na europskim standardima, osiguravaju�i socio-ekonomsku stabilnost obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava i stabilan(održiv) razvoj ruralnog prostora. Tako�er su u�injeni napori da se  mjere u Strateškom planu  zajedni�ke poljoprivredne 
politike 2023.-2027., te u Programu za ribarstvo i akvakulturu RH za 2021.-2027. g.  za podru�je Istarske županije provode u interesu svih dionika u 
poljoprivrednom i ribarskom sektoru.  

 

  

 


